Au ch. 27 de la *Vita*, Ferrand parle des sermons de Fulgence. Nous en avons quelques-uns dont l'authenticité semble bien attestée (cf *Clavis*, n. 828-835).

Les derniers mots du sermon *De dispensatoribus Domini* sont tout à fait fidèles à la ligne pastorale augustinienne : « Hoc ergo divina misericordia operetur in omnibus nobis ut nos, quos voluit esse dispensatores, fideles faciat et prudentes; vos quoque faciat obedientes et humiles : ut mensuram tritici dominici, quam vobis damus, communem vobiscum salubriter atque utiliter habeamus » (*Sermo 1*, PL 65, 726a).

Mais le théologien classique qu'est Fulgence ne craint pas de terminer un très beau sermon de Noël par une évocation de la résurrection et de son rôle salvifique : « Opus enim gratiae, qua nos Deus Unigenitus salvos fecit, conceptus in utero coepit; ipsi quoque opus gratiae de sepulcro resuscitatus implevit. Conceptus in utero, factus est particeps mortis nostrae; resurgens de sepulcro, fecit nos participes vitae suae » (*Sermo 2*, 8, 729b).

Cette sûreté théologique est une des marques de Fulgence. Elle s'exprime par un style aux formules denses. Elle est due à sa connaissance de l'Écriture. Elle puise à la source augustinienne, mais semble bien redevable aussi à la connaissance du grec. Jamais cependant cette sûreté doctrinale ne sera le masque facile de l'ignorance. Modeste, Fulgence sait reconnaître ses limites.

Ainsi fait-il, lorsqu'à la fin du *De veritate praedestinationis*, il rencontre la question de l'origine de l'âme. La question le dépasse; l'ayant dit, il rappelle ce que croit et prêche l'Église : « Animam scilicet humanam spiritum rationalem esse, non corpus; nec esse Dei partem, sed Dei creaturam; nec pro quibuslibet peccatis ante corpus gestis tanquam in carcerem missam in corpus, sed ex opere atque ordinatione Dei insertam esse corpori, ex qua corpus et vivat et sentiat : quam non dubitemus cum carne in qua nascitur originale peccatum trahere, et ob hoc beneficio sancti baptismatis indigere » (*De veritate praedestinationis 3*, 20, 32, PL 65, 668b).

Cette humble réserve n'exclut pas un certain esprit de finesse. Pour s'en convaincre, il n'est que de lire, par exemple, dans les fragments qui nous restent du *Contra Fabianum*, le 31^e qui intéresse la prière et se termine ainsi : « In orationibus quippe quas una vera Ecclesia fundit ad Deum et naturae servatur unitas et personarum discretio custoditur : ut cum ad Patrem dirigatur oratio, qui est origo Filii et Spiritus sancti...